Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022031400030

30

Nº 49, segunda-feira, 14 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 620 - REITORIA/IFG, DE 11 DE MARÇO DE 2022

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás (IFG ) ,
nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 6/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo nº 23373.001152/2022-19, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LAMARTINE SILVA TAVARES, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2158500, SIAPECAD nº
01932077, lotado(a) no(a) Diretoria-Geral do Câmpus Goiânia, para exercer a função FCC -
01, do(a) Coordenação do Curso Técnico Integrado em Instrumento Musical do Câmpus

Goiânia. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

11 de março de 2022

ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

PORTARIA Nº 1.096, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O(A) PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de
suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 0122590.00000159/2022-67, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Sergio Macedo Guimaraes, Assistente Em
Administracao, da Função de Coordenador (a) da Coordenadoria de Gestão de Pessoas
(FG-02) do (a) Campus Coelho Neto, a partir da data de publicação desta Portaria no
DOU.

ROGERIO DE MESQUITA TELES

PORTARIA Nº 1.097, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O(A) PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de
suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 0122590.00000159/2022-67, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Francisco Alves da Silva, Aux Em Administracao,
para desempenhar a Função de Coordenador (a) da Coordenadoria de Gestão de
Pessoas (FG-02) do (a) Campus Coelho Neto, a partir da data de publicação desta
Portaria no DOU.

ROGERIO DE MESQUITA TELES

PORTARIA Nº 1.099, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O(A) PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de
suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 0214554.00000062/2022-55, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Jose Eduardo Bandeira de Melo Marques
Ferreira, Professor Ens Basico Tecn Tecnologico, da Função de Coordenador (a) da
Coordenadoria do Curso Técnico em Meio Ambiente (FUC-01) do (a) Campus Itapecuru
- Mirim, a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

ROGERIO DE MESQUITA TELES

PORTARIA Nº 1.100, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O(A) PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de
suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 0214554.00000062/2022-55, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Cristiane Italiano Cordeiro, Professor Ens Basico
Tecn Tecnologico, para desempenhar a Função de Coordenador (a) da Coordenadoria
do Curso Técnico em Meio Ambiente (FUC-01) do (a) Campus Itapecuru - Mirim, a
partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

ROGERIO DE MESQUITA TELES

PORTARIA Nº 1.102, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O(A) PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de

suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 0214554.00000063/2022-46, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Keylliane de Sousa Martins, Professor Ens Basico
Tecn Tecnologico, da Função de Chefe do Departamento de Extensão e Relações
Institucionais (FG-01) do (a) Campus Itapecuru - Mirim, a partir da data de publicação
desta Portaria no DOU.

ROGERIO DE MESQUITA TELES

PORTARIA Nº 1.103, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O(A) PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de
suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 0214554.00000063/2022-46, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Jose Eduardo Bandeira de Melo Marques Ferreira,
Professor Ens Basico Tecn Tecnologico, para desempenhar a Função de Chefe do
Departamento de Extensão e Relações Institucionais (FG-01) do (a) Campus Itapecuru
- Mirim, a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

ROGERIO DE MESQUITA TELES

PORTARIA Nº 1.105, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O(A) PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de
suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 0105228.00000193/2022-02, resolve:

Dispensar o (a) servidor (a) Tereza Talyta Carvalho de Moura, Assistente
Social, da Função de Coordenador (a) da Coordenadoria de Assuntos Estudantis (FG-02)
do (a) Campus Bacabal, a partir de 01.03.2022.

ROGERIO DE MESQUITA TELES

PORTARIA Nº 1.106, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O(A) PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO NO
EXERCÍCIO DA REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO,designado pela Portaria nº 127 de 14 de janeiro de 2022, no uso de
suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 0105228.00000193/2022-02, resolve:

Designar o (a) servidor (a) Fabricio de Jesus Alves Sousa, Psicologo-Area,
para desempenhar a Função de Coordenador (a) da Coordenadoria de Assuntos
Estudantis (FG-02) do (a) Campus Bacabal, a partir da data de publicação desta Portaria
no DOU.

ROGERIO DE MESQUITA TELES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 525, DE 10 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de 05.04.2021; e considerando:

- o Edital nº 057 de 29.05.2019, publicado no DOU de 31.05.2019, destinado ao
provimento de vagas de Técnico-Administrativo em Educação para o Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso;

- a Portaria IFMT nº 3025, de 29.11.2019, publicada no DOU de 03.12.2019, que
homologou o resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 057/2019 para os
cargos de Técnico-Administrativo em Educação;

- a Portaria IFMT nº 3144, de 16.12.2019, que trata da classificação geral por cargo
e pontuação do edital nº 57/2019;

- a Portaria IFMT nº 929, de 04.05.2021, publicada no DOU de 06.05.2021, que
retificou o prazo de validade do edital nº 57/2019;

- a desistência do candidato Alex Soares Hertzog;, resolve:
I - Tornar sem efeito a nomeação do candidato Alex Soares Hertzog, publicada no

DOU de 08.03.2022.
II - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro Permanente de Pessoal deste

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, nos termos do art. 9°,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo, habilitados e classificados no Concurso
Público de que trata o Edital nº 57/2019, em regime de trabalho 40 horas semanais, conforme
segue:

. Nome Cargo Nível de Classificação /
Nível de Capacitação /

Padrão de Vencimento

Grupo/Cargo Código de vaga Campus

. Walkíria Mathias Romão Técnico em Assuntos Educacionais E-I-01 701.079 0830043 Campo Novo do Parecis

. Vitor José Batista Vittorazi Tecnólogo Gestão Pública E-I-01 701.081 0986921 Confresa

. Francielly Moraes dos Anjos Assistente de Aluno C-I-01 701.403 0961134 Confresa

. Altaide Gomes de Sousa Franco Assistente de Aluno C-I-01 701.403 0350012 Sorriso

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 538, DE 11 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial
de 31/03/2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1; e
considerando o Processo eletrônico nº 23752.000156.2022-15; resolve:

I - Dispensar a servidora, VIVIANE LAZARINI BALDAN, matrícula SIAPE nº
2091270, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Avançado Sinop, da função gratificada da
Secretaria de Registro Escolar, Código FG-02;

II - Designar o servidor, TONY VICENTE DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
2269191, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Avançado Sinop, para o exercer a função
gratificada da Secretaria de Registro Escolar, Código FG-02.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando o
Decreto de 25 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de
novembro de 2019, seção 2, pág. 01; considerando a Portaria/MEC n° 1.373, de 18 de
julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de julho de 2019;
considerando o artigo 34, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 226 - Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 7 de março de 2022, CAMILA LOPES
ZEQUINI RODRIGUES ARAUJO, SIAPE n° 1203825, ocupante do cargo efetivo de
Arquiteta e Urbanista, lotada na Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

Nº 227 - Art. 1º Conceder Aposentadoria Voluntária Integral ao servidor JOELSON
MASCHIO, inscrito na matrícula SIAPE nº 3126419, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, nível 404, com
fundamento no art. 20, §§1º e 2º, II, da EC nº 103/2019. (Processo nº
23347.010057.2021-34).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-14T04:52:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial